Man sucht Thomas<sup>1)</sup> negativ den Creatianismus durch die Widerlegung des Generatianismus zu beweisen; aber schon die These: ob die vernünftige Seele aus dem Samen verursacht werde, zeigt hier das Mißverständniß, da nach dem Generatianismus die Seele aus der Seele und der Leib aus dem Leibe zusammen und zumal entsteht. Daher kann gegen ihn nur dann ein Gegenbeweis geliefert werden, wenn dargethan wird, daß die Seele sich nicht lebendig mittheilen kann, weil die Zeugung nicht wesenhaft von der lebendigen Mittheilung sich unterscheidet. Aber die göttliche Liebe und der religiöse Bezug ist eine solche Mittheilung und von der Zeugung nicht absolut und wesenhaft unterschieden.

Wenn nun Thomas eine solche Zeugung, die er als Theilung bezeichnet, für unmöglich und materialistisch hält, so übersieht er selbst

---

I. qu. 118. a. 2. ad 2. Et ideo dicendum est, quod cum generatio unius semper sit corruptio alterius, necesse est dicere, quod tam in homine, quam in animalibus aliis, quando perfectior forma advenit, fit corruptio prioris, ita tamen, quod sequens forma habet, quidquid habebat prima et adhuc amplius, et sic per multas generationes et corruptiones pervenitur ad ultimam formam substantialem tam in homine, quam in aliis animalibus. Et hoc ad sensum apparet in animalibus ex putrefactione generatis. Sic igitur dicendum est, quod anima intellectiva creatur a Deo in fine generationis humanae, quae simul est et sensitiva et nutritiva, corruptis formis praecipientibus.

1) L. e. Art. 2. Utrum anima intellectiva causetur ex semine. Impossibile est, virtutem activam, qua eest in materia, extendere suam actionem ad producendum immaterialem effectum. Manifestum est autem, quod principium intellectivum in homine est principium transcendens materiam; habet enim operationem, in qua non communicat corpus. Et ideo impossibile est, quod virtus, quae est in semine, sit productiva intellectivi principii. Similiter etiam, quia virtus, quae est in semine, agit in virtute animae generantis, secundum quod anima generantis est actus corporis utens ipso corpore in sua operatione; in operatione autem intellectus non communicat corpus; ideo virtus intellectivi principii, prout intellectivum est, non potest a semine provenire. Et ideo philosophus in lib. 2 de gen. anim. c. 3 dicit: Relinquitur intellectum solum deforis advenire.

Similiter etiam anima intellectiva, cum habeat operationem vitae sine corpore, est subsistens, et ita sibi debetur esse et fieri, et cum sit immaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud, quam ponere eam non subsistentem, et per consequens corrumpi eam cum corpore. Et ideo haereticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine.